ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2698/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
providências quanto à limpeza e manutenção dos banheiros públicos localizados no Molhes
de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Com base nas condições insatisfatórias de higiene observadas no local, as quais comprometem não apenas a saúde
pública,  mas  também  a  imagem  da  cidade  perante  os  visitantes  e  turistas.  O  Molhes  de  Itajaí  é  um dos  pontos
turísticos mais visitados da região, sendo frequentado diariamente por moradores, pescadores, praticantes de esportes
e  turistas.  No  entanto,  a  falta  de  limpeza  e  conservação  dos  sanitários  tem  gerado  reclamações  constantes  e
desconforto aos usuários.
A presença de banheiros em bom estado de uso é essencial para garantir condições mínimas de dignidade, saúde e
bem-estar à população, além de contribuir para o incentivo ao turismo e lazer na cidade.
Diante disso, solicitamos que sejam adotadas medidas urgentes de limpeza, manutenção e, se necessário, reformas
nos banheiros públicos do local, bem como a implementação de um cronograma regular de higienização e fiscalização.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB